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Bengt Mohlin, Marie Follin og Catha-
rina Hagberg:
Ortodonti. Varför? När? Hur?

enne svenskspråklige lære-
boken i kjeveortopedi er 

skrevet for studenter og all-
menntannleger. Boken er kli-
nisk rettet og i de 13 kapitlene 
er hovedvekten lagt på å 
besvare spørsmålene i bokens 
undertittel: hvorfor, når og 
hvordan?

Forfatterne har som utgangs-
punkt at allmenntannlegens hovedopp-
gave er å stille diagnose og vurdere 
behandlingsbehov. Spesialisten skal gi 
råd om behandling og prognose i de til-
fellene som egner seg for behandling i 
allmennpraksis. Prinsippene for slik 
behandling blir gjort rede for. Det er 
bokens intensjon at allmenntannlegen 
skal kunne informere pasient og fore-
satte om konsekvenser av malokklu-
sjon, hva som kan oppnås gjennom 
behandling, hvordan den gjennomføres 
og hvilke risikofaktorer som er knyttet 
til slik behandling. Derfor har kapitlene 
om anamnese, diagnostikk og konse-
kvenser ved ubehandlet malokklusjon 
fått bred plass.

Både i Förord og Introduktion under-
streker forfatterne betydningen av at 
beslutning om hvorvidt behandling 
skal iverksettes, må bygge på konse-
kvensvurderinger. Negativ effekt på 
oral funksjon i videste forstand, mulige 
langsiktige skadevirkninger og potensi-
elle negative psykososiale effekter av 
ubehandlet malokklusjon blir gitt bred 
plass. Forfatterne understreker betyd-
ningen av at avgjørelse om behandling 
må fattes på individuelt grunnlag etter 
en samlet vurdering. Derfor hevder de 
at kjeveortopediske indekser er uegnet 
som beslutningsgrunnlag for den 
enkelte pasient. Et eget kapitel gjør rede 
for og diskuterer de behandlingsindek-
sene som er vanligst benyttet i nordiske 
land. Enkel kjeveortopedisk apparatur 
beskrives summarisk.

Boken gir en logisk oppbygd oversikt 
over disse temaene i overensstemmelse 
med dagens forståelse av kjeveortope-
diens grunnleggende forutsetninger og 
behandlingsprinsipper. Teksten er lett 

tilgjengelig og illustrert med i alt 130 
figurer, i hovedsak kliniske fotografier 
i svart-hvitt. En norsk leser bør være 
oppmerksom på at deler av teksten har 
som forutsetning en noe annen organi-
sering og arbeidsdeling mellom all-
menntannlege og spesialist enn det som 
er vanlig i Norge. Boken vil være et 
nyttig hjelpemiddel i undervisningen 
av tannlege- og tannpleierstudenter, 
kanskje særlig på grunn av den grun-
dige gjennomgangen av diagnostikk og 
behandlingsindikasjoner.
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Svend Juul:
Epidemiologi og evidens

pidemiologi 
og evidens» 

presenteres som 
lærebok for intro-
duksjonskurs 
i epidemiologi ved 
de videregående 
helsefaglige utdan-
ningene av bl.a. le-
ger, sykepleiere og 

ergo- og fysioterapeuter. Kritisk eva-
luering av faglitteratur prioriteres 
fremfor beregningsmåter, som betrak-
tes som et middel heller enn et mål i seg 
selv. Hensikten er å gjøre leseren 
i stand til å vurdere vitenskapelige arti-
kler med epidemiologisk-statistiske 
briller samt evne til å omsette resulta-
tene til evidensbasert klinisk praksis.

Etter en kort innledning følger kapit-
ler om grunnleggende mål for fore-
komst av sykdom/tilstander, årsak og 
virkning, mål for assosiasjon, studie-
design, informasjon og informasjons-
problemer, seleksjon og seleksjons-
problemer, effektmodifikasjon og for-
veksling («confounding»), vurdering av 
behandlingseffekt, evidensbasert medi-
sin, diagnostikk og screening 
(silingsundersøkelse).

Stoffet har en klar praktisk vinkling. 
Boken krever lite eller ingen forkunn-
skaper i statistikk og epidemiologi, og 

en utstrakt bruk av illustrative eksemp-
ler letter forståelsen av problemstillin-
gene. At de vanskeligste avsnittene er 
markert slik at de kan forbigås uten at 
tankerekkene brytes er positivt. Det er 
også til god hjelp at formler og tilsva-
rende beregninger sammenstilles i 
tabeller. En kilde til misforståelse eller 
usikkerhet for nybegynnere kan være at 
man ikke alltid får samme resultat som 
vist i tabellene. Dette skyldes at bereg-
ningene er utført med mange desimaler, 
mens resultatene er avrundet til hele 
tall eller gitt med bare én til to desima-
ler. Det er positivt at 10 av bokens 12 
kapitler suppleres med øvelser og fasit-
svar, men dessverre forekommer det 
enkelte mindre feil, f.eks. i besvarelsen 
til øvelse 1 og 2.

I logistisk regresjonsanalyse er det 
vanlig å dikotomisere variablene, men 
det er ikke en tilstrekkelig begrunnelse 
for å operere med to typer skalaer 
innenfor det som tradisjonelt kalles 
nominale eller klassifiserende skalaer. 
Prinsippet er i utgangspunktet det 
samme enten det er to eller flere kate-
gorier, altså mangler det teoretiske 
grunnlaget for å innføre en slik klassi-
fisering av måleskalaer/-nivåer. Der-
imot burde forfatteren ha skilt mellom 
forholdstalls- og intervallskalaer da det 
er grunnleggende teoretiske forskjeller 
mellom disse to måleskalaene.

«Epidemiologi og evidens» er skrevet 
i et lett forståelig språk. Den har en 
detaljert innholdsfortegnelse, stikkord-
register, fire meget nyttige vedlegg som 
presenterer sentrale statistiske metoder, 
statistiske tabeller for de hyppigst 
brukte teoretiske fordelingene, opp-
gavebesvarelser og et minileksikon 
hvor sentrale termini forklares/define-
res. Trykk og innbinding er av god kva-
litet.

«Epidemiologi og evidens» oppfyller 
sin intensjon som lærebok for intro-
duksjonskurs i generell epidemiologi 
i helsefaglige utdanninger så vel inn-
holdsmessig som pedagogisk. I odonto-
logisk sammenheng vil boken, på lik 
linje med andre tilsvarende bøker 
i generell epidemiologi, være tjenlig for 
den generelle delen av undervisningen 
i epidemiologi for kandidater under 
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